
 

 

 

 

 
 

学校評価(外部評価)についての御報告 
校長 近藤 百合 

 

 寒中の候、皆様におかれましては、益々御健勝にてお過ごしのこととお喜び申し上げます。また、平素より本

校の教育活動に対し、御理解と御協力をいただき誠にありがとうございます。 

 この度は、今年度の「学校評価 外部評価」に御協力をいただきありがとうございました。集計結果を御報告

いたしますので御覧ください。この集計結果は、今後の教育活動に生かしてまいります。引き続き、御理解と御

協力の程、宜しくお願い申し上げます。 

№ 問い 
A：よくあて
はまる 

B：ややあて
はまる 

C：ややあて
はまらない 

D：まったく
あてはまら
ない 

1 
前川小は、学力向上をめざし、タブレット端末等を活用

しながらわかりやすい授業を進める工夫をしている。 
40.4% 52.1% 6.4% 1.2% 

2 
前川小は、教育活動などをとおして、児童に豊かな心を

育てる工夫をしている。 
35.3% 57.1% 7.1% 0.6% 

3 
前川小は、児童を理解し、一人一人の状況に応じて、適

切に指導しようとしている。 
33.9% 57.1% 7.7% 1.2% 

4 
前川小は、ポストコロナ禍での活動方法を工夫してい

る。 
41.8% 52.5% 5.3% 0.6% 

5 
前川小は、清掃の徹底や掲示物の工夫、施設点検などで

安全で美しい教育環境をつくる努力をしている。 
32.5% 62.1% 5.3% 0.0% 

6 
前川小は、児童の健康を守り、保健・衛生に対する意識

や習慣を身につけさせている。 
44.1% 53.5% 2.4% 0.0% 

7 
前川小は、保護者・地域と連携して、児童の安全を守る

努力をしている。 
66.5% 29.4% 4.1% 0.0% 

8 
前川小は、学校応援団やボランティア等、保護者・地域

の方の教育力を十分活用し、授業を充実させている。 
47.4% 45.0% 7.0% 0.6% 

9 
児童は、学校や社会の決まりやルールを守って生活して

いる。 
19.9% 69.6% 10.5% 0.0% 

10 児童は、家庭や地域で、返事やあいさつができている。 22.8% 59.1% 15.8% 2.3% 

11 児童は、生き生きと学習をしている。 24.1% 64.7% 10.0% 1.2% 

12 
私（保護者）は、学校の様子や連絡事項を、ホームペー

ジや学校・学年だより等で確認している。 
44.1% 48.8% 6.5% 0.6% 

13 
私（保護者）は、学習、宿題、持ち物などに関心をも

ち、確認をしている。 
37.6% 55.9% 5.9% 0.6% 

14 
私（保護者）は、PTA および地域の諸活動（学校行事・

見守り活動等）に積極的に参加しようとしている。 
 7.0% 55.0% 34.5% 3.5% 

15 
保護者同士がコミュニケーションを取り合い、お互いに

協力できるようにしている。 
10.6% 55.9% 27.1% 6.5% 

「わかりやすい授業を進める工夫」や「保健・衛生への意識向上」、「保護者・地域と連携した児童の安全確

保」、「保護者・地域の方の教育力の活用」については高い評価をいただけました。一方、昨年度同様に「きま

りやルールを守ること」や「返事やあいさつができること」に課題があると捉えました。学校や社会のルールを

守り、気持ちのよいあいさつができるように学校で指導を続けていきます。御家庭でもお話していただけると習

慣になっていきますので御協力ください。今回の評価を真摯に受け止め、子供たちが安心して通え、一人一人が

よりよく成長していけるように、前川小学校の教育活動や学校運営の改善に役立ててまいります。また、今後も

御意見や御相談などございましたら、学校まで御連絡いただけたらと存じます。引き続き、本校の教育活動に対

し、御理解と御協力をいただきますよう重ねてお願い申し上げます。  

家庭数 

 
 

学校教育目標  

思いやりの心をもち 進んで学ぶ子 元気な子の育成 

児童数 男子３１９名 女子２９４名 計６１３名 

令和６年１月２２日

 

前川小学校だより 臨時号 


